
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08791
 Del: 05/12/2013
 Esecutivo da: 05/12/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio Attività educative e formative

OGGETTO: 
CRED Ausilioteca PEZ 2013-2014: sub impegni per laboratori e attività in ambito scolastico scuole 
secondarie di II grado- incarico a vari Organismi a.s. 2013-2014 - Ob ZI26 [procedura negoziata

LA DIRIGENTE

Premesso che:
• in data 25 luglio è stata approvata la Delibera n. 39/266 avente ad oggetto "Approvazione bilancio 

annuale  di  previsione  2013,  bilancio  pluriennale  2013-2015,  piano  triennale  investimenti,  
programma triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni 
e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008".
• con delibera di Giunta n. 322 del 25/09/13, esecutiva a termini di legge, è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013;

Rilevato che, la Determinazione Dirigenziale n. 13/6386 del 08/08/2013 ha disposto, per la realizzazione del  
progetto disabilità del PEZ Scolare, al cui interno è prevista l’attività laboratoriale di Tuttinsieme 2013-2014:

  l’accertamento fondi  assegnati ai sensi della LRT 32/02 P.E.Z. Progetto Educativo di Zona a.s.  
2013-2014;

 l’assunzione dell’impegno generico n. 13/5038 sul capitolo 27760 per un importo di € 874.699,73, 
per i fondi relativi all’anno 2013;

 l’assunzione dell’impegno generico n. 14/206 per un importo di € 84 470,99, per i fondi relativi 
all’anno 2014;

Vista la deliberazione della Conferenza di Zona per l’Istruzione n. 2 del 24/05/2013 che approva il Progetto 
Educativo Zonale;

Vista la Determinazione della Regione Toscana n. 3155 31/07/2013 con cui sono stati approvati e finanziati i  
progetti presentati dalle zone per l’anno scolastico 2013/2014;

Ricordato  che il PEZ scolare 2013-2014 del Comune di Firenze prevede la realizzazione dei Laboratori  
Scolastici  svolti  durante  l’orario  di  lezione  Tuttinsieme  2013-2014,  per  l’integrazione  degli  alunni  con 
disabilità, anche nelle scuole secondarie di II grado;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08791



Richiamato  il verbale della riunione del 12/06/2013, che ha visto la partecipazione di rappresentanti del  
Comune di  Firenze ufficio CRED Ausilioteca e dell’Ufficio scolastico Regionale,  nella quale sono stati 
individuati  i  criteri  da  adottare  per  scelta  delle  scuole  secondarie  di  II  grado  da  coinvolgere  nella  co-
progettazione  del  PEZ  2013-2014,  la  loro  individuazione,  l’informativa  ai  Dirigenti  scolastici  e  la 
convocazione per la riunione  di co-progettazione prevista per il 20/06/2013;

Ricordato che  le scuole individuate sono:
1. IIS Agrario;
2. IIS Cellini- Tornabuoni;
3. IIS E. Morante;
4. IIS L. da Vinci;
5. IPSCT Sassetti- Peruzzi
6. IPSSAR Buontalenti;
7. IPSSAR Saffi;
8. Liceo Artistico di Porta Romana;
9. Liceo Pascoli;

Visto le  schede  di  adesione  compilate  dalle  suddette  scuole  nelle  quali  vengono  specificate  le  scelte  
laboratoriali che risultano essere:

1. Improvvisa-mente, proposto dalla società cooperativa sociale PICTOR onlus;
2. Il gesto dell’emozione, proposto dall’associazione Centro Studi Danza;
3. Arte…and English, proposto dall’associazione Arte in Bottega;
4. Scuola di rugby…scuola di vita, proposto dall’associazione Arte in Bottega;
5. The Rocky Horror Picture Show – Il Musical,  proposto dalla Ditta Armonia;
6. CIRCOPPLA'! - Laboratori di Circo e motricità, proposto dall’associazione A.S.D. 
Circo Tascabile;

Ritenuto  possibile realizzare  i  laboratori  in  25  classi  delle  8  scuole  presenti  nella  riunione  di  co-
progettazione e precisamente II Agrario, IIS Cellini- Tornabuoni, IIS E. Morante, IPSCT Sassetti- Peruzzi, 
IPSSAR Buontalenti, IPSSAR Saffi, Liceo Artistico di Porta Romana, Liceo Pascoli;

Visti  i  preventivi rimessi  dagli  Organismi  proponenti  e ritenendoli adeguati  in relazione alle prestazioni  
offerte;

Considerato  di  assegnare la conduzione dei laboratori prescelti agli organismi proponenti, nella quantità  
risultante dall’elenco che segue;
- Ditta  “ARMONIA” – per  la  realizzazione di  n.  4  laboratori  “The  Rocky Horror  Picture  Show – Il  

Musical” - costo complessivo di €  3.949,08;
- Associazione “ARTE IN BOTTEGA” – per la realizzazione di n. 2 laboratori “Arte…and English” e n. 3 

laboratori  “Scuola di rugby…scuola di vita” - costo complessivo di € 4.135,00;
- Associazione “Centro Studi Danza” - per la realizzazione di n. 5 laboratori “Il gesto dell’emozione” -  

costo complessivo di  € 3.700,00;
- Associazione  “A.S.D.  Circo  Tascabile”  –  per  la  realizzazione  di  n.  4  laboratori  “CIRCOPPLA'! - 

Laboratori di Circo e motricità” – costo complessivo di € 2.800,00;
- Società Cooperativa Sociale PICTOR onlus  per la realizzazione di n. 7 laboratori “Improvvisa-mente” – 

costo complessivo di € 2.800,00;

Ritenuto pertanto opportuno stipulare con i suddetti soggetti attuatori una convenzione, come da schemi 
allegati,  per la realizzazione dei  laboratori  del  PEZ 2013/2014 per la spesa complessiva di  € 17.384,08 
assumendo i relativi subimpegni, nel modo così indicato:

- Ditta ARMONIA  – € 3.949,08 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 comma 20 D.P.R. 633/72) finanziati 
sul capitolo 27760, imp. 13/5038;

- Associazione ARTE IN BOTTEGA - € 4.135,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 comma 20 D.P.R. 
633/72) finanziati sul capitolo 27760, imp. 13/5038;

- Associazione CENTRO STUDI DANZA - € 3.700,00 (fuori campo IVA ex art. 4, IV comma del 
DPR 633/72), finanziati sul capitolo 27760, imp. 13/5038;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08791



- Associazione A.S.D. CIRCO TASCABILE - € 2.800,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 comma 20 
D.P.R. 633/72) finanziati sul capitolo 27760, imp. 13/5038;

- Società Cooperativa Sociale  PICTOR onlus - € 2.800,00 (comprensivi di IVA al 4% ai sensi del 
D.P.R. 633/72 tab A parte II n. 41/bis e succ. modifiche), finanziati sul capitolo 27760 imp. 13/5038;

Dato atto che le copie informatiche allegate alla presente quali parti integranti, sono conformi agli originali 
cartacei conservati presso la Direzione Istruzione, Servizio Attività Educative e Formative, Ufficio CRED 
Ausilioteca ;

Preso atto inoltre della certificazione relativa alla legge 136/2012 sottoscritta dai vari soggetti attuatori e  
conservata agli atti presso la Direzione Istruzione, Servizio Attività Educative e Formative, l’Ufficio CRED 
Ausilioteca;

Visti:
- l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 23 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi
- l’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;
- l’art. 81, comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:
1. di affidare  la  realizzazione  di  n.  25  laboratori  scolastici  svolti  durante  l’orario  di  lezione  PEZ 

2013/2014, assumendo i relativi impegni e sub impegni, ai seguenti soggetti nel modo indicato;
- Ditta ARMONIA (codice fornitore 31572, CIG: Z6E0B70CC2) per un totale complessivo 

di  €  3.949,08 (esente  IVA ai  sensi  dell’art.  10 comma  20 D.P.R.  633/72)  finanziati  sul 
capitolo 27760, imp. 13/5038;

- Associazione ARTE IN BOTTEGA (codice fornitore 34215, CIG: Z1C0B70D35) per un 
totale complessivo di € 4.135,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 comma 20 D.P.R. 633/72) 
finanziati sul capitolo 27760, imp. 13/5038;

- Associazione CENTRO STUDI DANZA (codice fornitore 538, CIG: ZC40B70C68) per 
un totale complessivo di € 3.700,00 (fuori campo IVA ex art. 4, IV comma del DPR 633/72), 
finanziati sul capitolo 27760, imp. 13/5038;

- Associazione A.S.D. CIRCO TASCABILE (codice fornitore 41414, CIG: Z600B70BED) 
per un totale complessivo di € 2.800,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 comma 20 D.P.R. 
633/72) finanziati sul capitolo 27760, imp. 13/5038;

- Società Cooperativa Sociale PICTOR onlus codice fornitore 33135, CIG: ZD20B70C42) 
per un totale complessivo di € 2.800,00 (comprensivi  di  IVA al 4% ai  sensi  del D.P.R. 
633/72  tab  A  parte  II  n.  41/bis  e  succ.  modifiche),  finanziati  sul  capitolo  27760  imp. 
13/5038;
e di delegare la responsabilità di procedura su tali spese alla Dirigente del Servizio Attività  
Educative e Formative Dott.ssa Arianna Guarnieri

2. di approvare, per la realizzazione dei laboratori,  gli  schemi di convenzione, con i soggetti  sopra  
citati, allegati quali parti integranti al presente provvedimento;

3. di subordinare l’esecutività all’avvenuta pubblicazione dell’atto.

ALLEGATI INTEGRANTI
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08791



- PREVENTIVO ASSOCIAZIONE ARTE IN BOTTEGA RUGBY
- PREVENTIVO ASSOCIAZIONE ARTE IN BOTTEGA ARTE...ANDENGLISH
- PREVENTIVO COOPERATIVA PICTOR
- SCHEMA DI CONVENZIONE ASSOCIAZIONE ARTE IN BOTTEGA
- SCHEMA DI CONVENZIONE COOPERATIVA PICTOR
- PREVENTIVO CENTRO STUDI DANZA
- SCHEMA DI CONVENZIONE CENTRO STUDI DANZA
- PREVENTIVO IL CIRCO TASCABILE
- SCHEMA DI CONVENZIONE DITTA ARMONIA
- PREVENTIVO DITTA ARMONIA
- SCHEMA DI CONVENZIONE ASD CIRCO TASCABILE

Firenze, lì 05/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Paolo Pantuliano

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27760 0 13/005038 19 3949,08
2) 27760 0 13/005038 20 4135
3) 27760 0 13/005038 21 3700
4) 27760 0 13/005038 22 2800
5) 27760 0 13/005038 23 2800

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 05/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08791


